习近平总书记关切事习近平总书记关切事

MEIZHOU DAILY
2025 年 12 月 20 日 星期六

责编／陈沛达 美编／佘宸昱 校对／杨雪梅
电话／0594-2697267 省新闻道德委举报电话／0591-872753272 GUONEIGUOJI

国内国际

出版单位：湄洲日报社 印刷单位：莆田全湄印务有限公司 莆田市荔城区拱辰街道七步村郊西222号 发行方式：自办发行及邮发 邮发代号：33-45 零售每份：1.4元

莆田市涵江区三江口镇双霞村李志洪（身份证号
码为 350303197109081316）不慎遗失就业失业登记
证，证号为3503031112910233，声明作废。

2025年12月19日

遗失声明

莆田市荔城区自然资源局
国有建设用地使用权挂牌出让公告

荔自然资挂告〔2025〕5号

经莆田市荔城区人民政府批准（莆荔土
〔2025〕27号），莆田市荔城区自然资源局（以下
简称挂牌人）决定以网上挂牌交易方式挂牌出
让一宗工业用途地块的国有建设用地使用
权。现将有关事项公告如下：

一、挂牌出让地块的基本情况和要求
LC挂2025-6号宗地位于莆田市荔城区黄

石镇，面积为 10700.67平方米（具体位置范围
见用地红线图）。出让宗地土地用途为工矿用
地—工业用地—二类工业用地，出让年限 50
年，自《交地确认书》确认的交地之日起算。

出让宗地建设后主要生产行业、项目投资

强度、产值强度、税收强度等条件需符合《履约
监管协议》要求。

LC挂2025-6号宗地的出让宗地规划条件
以荔自然资审〔2025〕6号为准，其主要指标为：
二类工业用地，建筑系数、密度≥40%，1.45≤容
积率≤3.0，用地内部一般不得安排非安全生产
必需的绿地，建筑层高≤8米、层数≥4层（特殊
工艺流程的项目除外），建筑限高≤36米，所需
行政办公及生活服务设施用地面积占总用地
面积≤7%，建筑面积≤总建筑面积的15%。

宗地以净地挂牌出让。地块挂牌出让的
起始价为602万元，每次加价幅度2万元，挂牌

出让竞买保证金为 120万元。出让宗地红线
范围内若有不可见的地下埋藏物需要迁移的，
由受让人自行办理并承担费用。

竞得人与福建荔城经济开发区综合服务
中心签订履约监管协议后，方可签订国有建设
用地使用权出让合同。

二、申请人范围及资格要求
1.中华人民共和国境内外的法人、其他组

织（自然人除外），除本市范围内欠缴土地成交
价款、企业原因造成土地闲置以及法律、法规
另有规定者之外，均可参加竞买国有建设用地
使用权。

2.参加竞买的须提供材料：工业用地挂牌
交易竞买申请书、竞买承诺书；公司营业执照
副本原件、复印件；法定代表人身份证明原件、
复印件；公司委托代理人竞买的，须提交有效
的授权委托书及委托代理人的身份证明原件、
复印件；竞买人缴纳的竞买保证金或预申请保

证金原件、复印件（申请材料的复印件须清晰
明了，纸张大小为A4；复印件均须加盖公章并
证明与原件相符）。

3.已缴纳预申请保证金的竞买人可不必
再缴纳竞买保证金。

三、挂牌方式及竞价办法
1.本次国有建设用地使用权出让采取在

“福建省土地使用权出让管理系统（网上交易
模块）”（以下简称网上交易系统）挂牌的方式
进行，即竞买人须通过网上交易系统参与竞
买。本次出让不接受除通过网上交易系统提
出竞买申请以外（如电话、邮寄、书面、口头等）
其他形式的申请。竞买申请人登录网上交易
系统注册登记，提出竞买申请并上传相关凭
证，经挂牌人审查确认后获得登录网上交易系
统的竞买号和初始交易密码，在规定的期间内
登录网上交易系统进行网上报价和竞买等。

2.竞买人初次报价可等于或大于挂牌起

始价，之后每次报价必须比当前最高报价递增
一个加价幅度以上的价格（不要求按加价幅度
的整数倍报价）。挂牌出让按照价高者得的原
则确定竞得人。

四、挂牌出让活动的时间
1.本次网上挂牌出让地块的详细资料和

具体要求见网上挂牌出让文件。意向竞买人
可于 2025年 12月 20日起登录网上交易系统、
中国土地市场网查询下载网上挂牌出让文件。

2.竞买申请的报名起始时间：2025年 12
月20日8时0分0秒至2026年1月19日12时0
分0秒。

3.挂牌交易期限：2026年 1月 10日 8时 0
分0秒至2026年1月23日12时0分0秒。

4.网上交易系统接收、确认数据信息的时
间以系统服务器自动记录的时间为准。

莆田市荔城区自然资源局
2025年12月19日

农业现代化，种子是基础。
习近平总书记高度重视种业振兴行动，强调把种源安

全提升到关系国家安全的战略高度，“实现种业科技自立
自强、种源自主可控”。

五年前的中央经济工作会议提出，要开展种源“卡脖
子”技术攻关，立志打一场种业翻身仗。2021年7月，中央
深改委第二十次会议审议通过《种业振兴行动方案》，为推
动我国由种业大国向种业强国迈进明确了路线图、任务书。

五年间，在习近平总书记指引下，各地各部门攻坚克
难推进种业振兴行动，培育了一批突破性新品种，更好保
障国家粮食安全、更好守护人们的美好生活。

靠靠““中国种中国种””护护““中国粮中国粮””
时值冬季，海南三亚仍温暖如春。
崖州湾科技城的试验田里，数十亩大豆秧苗透出浓浓

绿意。这几天，崖州湾国家实验室大豆种子创新团队首席
科学家田志喜正在认真观察秧苗性状，努力挖掘作物增产
稳产的“基因密码”。

“我们得争分夺秒，尽快筛选出优良基因。”田志喜告
诉记者，目前我国大豆单产水平与美国、巴西等相比还有
差距，为了加快培育出更多优质新品种，科学家们充分利
用海南得天独厚的光热资源，每年可多种一两季，以缩短
育种周期。

2022年4月，习近平总书记在位于崖州湾科技城的崖
州湾种子实验室考察调研时指出：“中国人的饭碗要牢牢
端在自己手中，就必须把种子牢牢攥在自己手里。”

这份嘱托，转化为无数科研人员潜心攻坚的生动实
践，正在海南这片育种热土上“开花结果”。

每年11月至次年4月，在海南开展南繁育种加代和相
关研究；4月起收获育种材料后陆续到各地播种；6月到10
月，频繁辗转各地查看材料的生长表现……田志喜说，通
过南繁科研培育，聚合多种优良性状的大豆育种材料已在
10多个省份开展种植测试。

团队通过研究，解析出大豆的基因调控网络，并开展
分子设计育种研究，已成功培育出 10多个高产优质大豆
新品种。

近年来，国家审定推出一批优质高产水稻、抗赤霉病
小麦、耐密宜机收玉米、高油高产大豆等突破品种，正在生
产中发挥作用。目前，优质稻品种占比超过 55%，比 2020
年提高10个百分点，带动稻米优质等级整体提升。MY73
等一批耐密玉米新品种引领着新一轮品种更新换代，玉米
试验平均亩产突破800公斤，比2020年提高8个百分点。

“中国种”顽强生长，不只提升单产和品质，还通过适
应广阔的“后备耕地”，为守护“中国粮”增添更多底气。

我国有 15亿亩盐碱地，其中适宜种植粮食的 5亿亩，
如果能开发利用，对于扩大耕地面积、维护国家粮食安全

具有重大意义。
“开展盐碱地综合利用，是一个战略问题，必须摆上重

要位置。”2023年5月，习近平总书记在河北沧州市考察时
指出，加强适宜盐碱地作物品种开发推广，有效拓展适宜
作物播种面积。

“认真落实习近平总书记的要求，这几年我们加大力
度培育耐盐碱小麦良种，常年往返于济南与东营盐碱地、
新疆的戈壁沙漠。”山东省农业科学院作物研究所研究员
曹新有告诉记者，2025年夏收时，在中度盐碱地千亩示范
田种植的“济麦60”平均亩产达到560.4公斤，较一般品种
提高约100公斤。

让让““中国种中国种””丰丰““盘中餐盘中餐””
广东湛江东南部，国家863计划项目海水养殖种子工

程南方基地静卧在东海岛的海岸旁。
基地的育种车间里，数百个养殖桶排列整齐，南美白

对虾虾苗在适宜的水中自在畅游；实验室中，科研人员忙
碌不停，对比分析不同南美白对虾的生长数据。

“曾经，南美白对虾种源基本从国外进口。最难的时
候，一对种虾要一部手机的价钱。”南方基地高级工程师胡
一丞说，“南美白对虾因其生物特性，在我国海域无法自然
繁殖，找不到野生种群，这意味着我们所有对南美白对虾
的遗传改良都必须在人工环境中进行。”

南美白对虾的育种之路，从引进种源开始一代代筛
选、积累，就像在一张白纸上画出自己的良种图谱，难度可
想而知。

为实现南美白对虾等水产的育种研发突破，基地联合
中山大学，从多个区域引进多个种群，组成选育的基础群
体，再经过一代群体选育、五代家系选育，在 2011年选育
出南美白对虾抗病品种“中兴 1号”。但此后弧菌等新发
病原菌进入，对培育新品种提出新要求。

2023年 4月，习近平总书记来到基地考察，察看渔业
良种展示，向现场科研和养殖人员询问选育技术、种苗长
势、市场价格等。习近平总书记指出：“种业是现代农业、
渔业发展的基础，要把这项工作做精做好。”

按照习近平总书记的要求，南美白对虾的育种工作不
断向深向新探索。

“这一个桶里，就是一个‘家系’。”胡一丞指着养殖桶
告诉记者，所谓家系选育，就是将不同家系间的种虾进行
配对繁殖，测试其后代生长速度、抗病能力，优中选优，“这
些年我们反复测试、比对、分析，培育进度明显加快”。

2024年，经过攻关选育，基地与中山大学采用分子设
计育种技术培育的南美白对虾抗弧菌新品种“中兴 2号”
通过国家审定，新品种抗弧菌能力提高 20%以上，养殖成
活率提高10%以上。

产业发展的问题也因此迎刃而解。如今，我国南美白
对虾不仅满足了国内餐桌需求，在全球市场也有很强的竞
争力。

吃饭，不仅仅是消费粮食，肉蛋奶、果菜鱼、菌菇笋

等都是美食。
习近平总书记指出，要树立大食物观，从更好满足人

民美好生活需要出发，掌握人民群众食物结构变化趋势，
在确保粮食供给的同时，保障肉类、蔬菜、水果、水产品等
各类食物有效供给，缺了哪样也不行。

甘蓝四季供应全覆盖、大黄鱼抗病能力不断增强、自主
培育的白羽肉鸡走出国门……在种业振兴行动实施过程
中，我国践行大农业观、大食物观，在水产、蔬菜、水果、畜禽
等领域持续推进种业创新，不断补齐短板推动产业发展。

越来越多品种多样、品质更优的“中国种”，丰富着老百
姓的餐桌，推动了产业的发展，点亮了千家万户的美好生活。

保保““中国种中国种””夯实创新源夯实创新源
如同有了一些特定野生稻基因的留存，人类才能成功

创制出超级杂交稻，很多种质资源蕴藏着潜在可利用基
因，是未来的宝贵财富。

习近平总书记强调，加强种质资源收集、保护和开发
利用。

冬日午后，西藏自治区动物疫病预防控制中心（西藏
自治区畜牧总站）曲水实验站的牛舍里，一头小母犊自在
地踱步，不时发出清亮的叫声。

这头2025年5月出生的樟木牛母犊，是青藏高原首头
克隆濒危牛。“这是我们来之不易的保护成果，标志着樟木
牛等濒危牛种的本地复原有了新路径。”西藏动物疫控中
心（西藏自治区畜牧总站）主任尼玛群宗感慨地说。

2021年，我国启动了新中国历史上规模最大的全国
农业种质资源普查。普查结果显示，樟木牛和阿沛甲咂
牛——两种西藏本地黄牛品种正处在灭绝边缘。

为抢救性保护珍贵种源，中国农业科学院北京畜牧兽
医研究所与西藏相关部门随即启动保种行动：一方面将两
种牛的耳缘组织体细胞移入国家基因库进行战略保存，另
一方面运用克隆技术复制仅存种。

2023年，科研团队在重庆市云阳肉牛繁育场完成樟木
牛和阿沛甲咂牛的克隆胚胎移植，各获得4头健康克隆公
牛，为种群延续赢得时间。

科研人员并未止步。他们把目光投向更具挑战性的方
向——能否在西藏本地、在高海拔环境中，让克隆技术落地？

“在高原上做科研，总会遇到意想不到的难题，但是必
须不断创新。”中国农业科学院北京畜牧兽医研究所研究
员余大为说，高海拔氧气不足、气压偏低，实验中生物样本
采集和培养都困难重重。但也正是在克服一个个瓶颈的
过程中，团队研发出一批适应高原条件的保护新技术。

随着关键技术陆续攻克，克隆技术终于具备在高原实
施的条件。在技术进步和多项保护措施协同推进下，如
今，樟木牛数量已增加至 37头，阿沛甲咂牛也有了 70头，
濒危态势初步缓解。

樟木牛和阿沛甲咂牛种群的复苏，是近年来我国不断
加强种质资源保护利用的生动缩影。

一粒种子可以改变一个世界。一个个珍稀濒危种质
资源“转危为安”，在更好延续生物多样性的同时，也为未
来做好种业振兴后半篇文章奠定了坚实基础。

新华社记者
新华社北京12月19日电

新华社北京 12月 19日电 （记者 徐鹏航 彭韵佳）
为切实解决群众跨院就医“携带胶片不便、保存管理繁琐”
的难题，国家医保局 19日公开四项“医保影像云”基础规
范，征求社会意见。

四项规范包括医保影像云图像质控规范、软件应用规
范、基础设施技术规范和影像人员及设备规范。

据悉，此次规范编制的核心目标是加快推进医保影像
云高质量建设，构建影像检查数据全国存储、机构调阅、参
保人查阅的数字化服务平台，支撑全国定点医疗机构间医
保支付相关影像检查数据互通共享。

最新数据显示，目前已有20个省份上传医保影像云数
据近2亿条。国家医保局表示，将加快医保云建设，拓展影
像数据跨省异地调阅共享范围，力争2027年底前实现全国
医保影像云数据“一张网”。

此前印发的《放射检查类医疗服务价格项目立项指南
（试行）》已明确，将实体胶片从项目价格构成中剥离，由患者
按需选购，实体胶片实行零差价销售，不捆绑收费。同时将
数字影像处理、上传与云存储纳入放射检查的价格构成，如
医疗机构无法做到检查影像云存储的，需要减收一定费用。

新华社北京 12月 19日电 （记者 董
雪 邵艺博）针对美方批准大规模对台军
售，外交部发言人郭嘉昆19日表示，无论向
台湾卖多少先进武器，都阻挡不了中国终
将统一、也必将统一的历史大势。

当日例行记者会上，有记者问：日前美
方批准大规模对台军售后，有外媒报道称，
美方此举是为“助台保持足够防卫能力”，
售台武器同台湾面临的“威胁”相适应。中
方对此有何评论？

“昨天我已就这个问题阐明中方严正立
场。”郭嘉昆表示，美大规模对台军售，粗暴干涉
中国内政，严重损害中国主权、安全和领土完
整，严重破坏台海和平稳定，向“台独”分裂势力
和外界发出严重错误信号。中方强烈不满、坚
决反对，已第一时间向美方提出严正抗议。

郭嘉昆强调，中国核心利益不容损害，
台湾问题不容干涉，中方底线不容触碰。

“台独”与台海和平水火不容，任何武装台
湾的行径都将面临严重后果。

“台海和平稳定的真正威胁是赖清德当
局‘台独’分裂活动和外部势力介入。”郭嘉昆
说，所谓助台应对“威胁”，只会助长“台独”嚣
张气焰，让台湾老百姓坐在“火药桶”上，把台
海推向危险境地，也势必推高中美冲突对抗
的风险。

郭嘉昆表示，任何人、任何势力都不要
低估中国政府和人民捍卫国家主权和领土
完整的坚定意志和强大能力。无论向台湾
卖多少先进武器，都阻挡不了中国终将统
一、也必将统一的历史大势。中方将采取
一切必要措施维护国家主权和领土完整。

“中方敦促美方恪守一个中国原则和
中美三个联合公报，落实美国领导人所作

严肃承诺，停止武装台湾的危险举动，停止破坏台海和平稳定，停
止向‘台独’分裂势力发出错误信号。”他说。

新华社台北12月19日电 （记者 王承昊 黄
硕）台湾地区民意机构中国国民党党团和台湾民众
党党团19日在台北举行联合记者会，宣布对台湾当
局领导人赖清德启动弹劾案程序。

台民意机构近日三读通过“财政收支划分法”修
订案后，赖清德拒绝“公布”，台行政机构负责人卓荣泰
拒绝“副署”，导致该法案无法生效，创下恶劣先例，引
发岛内各界挞伐。18日，多位民意代表已在民意机构
提出临时提案，移请台监察机构弹劾卓荣泰。

记者会上，国民党、民众党民意代表齐声高喊
“反对独裁”“守护民主”口号。国民党党团总召傅崐
萁表示，从赖清德上台到现在，短短一年半，每一天
都在毁灭台湾民主、毁灭民众自由、毁灭台湾累积的
财产。国民党和民众党的全体民意代表一起站出
来，秉承民意，要推翻赖清德的暴政，赖清德必须下

台。民众党党团总召黄国昌表示，这场弹劾行动是
为了让民众知道为什么超二分之一的民意代表要发
动弹劾程序。他们会正式在民意机构提案，并到各
县市举办公听会，向选民报告赖清德剥夺本应用来
建设和照顾民众的财源。

有台湾网友 18日在社交平台上发起“弹劾赖
清德”网络连署，截至 19日 17时，超 500万人连
署。许多网友留言表示，“支持弹劾”“民进党搞得
天怒人怨”“忍无可忍，让他下台”。

依据台湾地区相关规定，民意机构对于当局
领导人、副领导人的弹劾案，须经全体民意代表二
分之一以上提议、三分之二以上决议，声请司法机
构审理。目前，台民意机构共有 113位民意代表，
其中国民党籍 52人、民进党籍 51人、民众党籍 8
人、无党籍2人。

新华社北京 12月 19日电 （记者 王春涛）
国防部新闻发言人蒋斌 19日就美对台军售答记
者问。

有记者问，美国防部安全合作局 12月 18日
称，美方批准对台湾总额逾 111亿美元的军售。
有评论称，这是美方对台规模最大的武器销售计
划。请问对此有何评论？

蒋斌表示，美方宣布对中国台湾地区大规模
军售计划，严重违反一个中国原则和中美三个联
合公报，严重损害中国主权和安全利益，严重破坏
中美战略互信，向“台独”分裂势力发出严重错误
信号，中方对此强烈不满、坚决反对，已向美方提

出严正交涉。
“中国实现完全统一，是任何势力都无法阻挡

的历史大势。”蒋斌说，“台独”分裂势力不惜以台
湾同胞的安全福祉为代价，用老百姓的血汗钱养
肥美国的军火商，妄图“以武谋独”，最终只能是飞
蛾扑火、自取灭亡。

蒋斌表示，美方一再食言背信，纵容支持“台
独”，必将引火烧身。我们敦促美方切实履行不支
持“台独”承诺，立即停止对台军售。中国人民解
放军将持续加强练兵备战，采取有力措施捍卫国
家主权和领土完整，坚决挫败“台独”分裂和外部
干涉图谋。

外
交
部
再
次
回
应
美
对
台
军
售
：

无
论
向
台
湾
卖
多
少
先
进
武
器
，都
阻
挡
不
了

中
国
终
将
统
一
、也
必
将
统
一
的
历
史
大
势

国防部新闻发言人就美对台军售答记者问

攥紧中国种子

飞控室内，操作人员实时关注无人机的飞行坐标、里
程、空速等情况。 全媒体记者 杨怡玲 摄

（上接第 1版）此次成功打通长距离跨海岛低空物流通道
后，计划于2026年元旦前正式运行南日岛至市区的无人机
配送专线，并探索部分小区无人机海鲜、山区时令果蔬配送
上门服务。

中山福昆航空科技有限公司福建大区经理王鹏云介
绍，航线开通后，“空中快递”服务将融入岛岸居民日常生
活。投用的福昆E40A机型最大载重50公斤，今后，无论是
市区居民想品尝海岛的生猛海鲜，还是海岛居民想订购市
区的特色餐饮，只需通过微信小程序下单，即可享受便捷
的无人机速递服务。

看病将告别胶片！

“医保影像云”系列规范
公开征求意见

国民党和民众党民意代表宣布启动弹劾赖清德

阳光取代了窑火，月壤作为原始建材，智能机器人充当
建筑工人……这些正是我国航天领域最前沿的探索方向之
一：月球原位自主智造。

19日，由深空探测实验室承办的以“地外资源开发利用
技术前沿与发展战略——太空采矿与深空制造”为主题的
中国工程院工程科技学术研讨会在安徽省亳州市举行，多
位院士专家详解了“月宫”建造“黑科技”。

随着嫦娥六号完成月背采样返回，中国探月工程“绕、
落、回”三步走战略圆满收官。如何利用月球本身资源建设
可持续的科研站，成为下一阶段的关键课题。

在位于安徽省合肥市的深空探测实验室，一项被称为
“月壤原位3D打印系统”的原理验证实验，展示的便是月球
原位自主智造的地外建造思路。

科研人员用抛物面镜将太阳光聚焦数千倍，产生超过
1300摄氏度的高温，再通过一根柔性的光纤远距离传输聚
光太阳能，就像一支精准的“光笔”，结合3D打印技术，将月
壤材料打印出结构坚实的砖体或任意形状的构件。

“未来月球科研站的建设，核心是‘月球原位取材、集群
协同智造、自主智能作业’。”中国工程院院士、哈尔滨工业
大学党委书记陈杰说，其目标是转化利用月球的“土”并建
成月球的“家”，最大限度降低对地球补给的长距离依赖，实
现地外基地的智能建造、自主运维和可持续拓展。

新华社记者 吴慧珺
新华社合肥12月19日电

从月壤到“月宫”！

中国科学家“解锁”
智造月球科研站